1 / 3

VOL. V - Nº 01038 / 2025ISSN – 2965 - 4483SEXTA - 21 DE MARÇO DE 2025

EXECUTIVO

EXECUTIVOwww.presidentedutra.ma.gov.br

DECRETO Nº. 308, DE 21 DE MARÇO DE 2025. .......................................................................................................................................................................1
DECRETO Nº. 307, DE 21 DE MARÇO DE 2025. .......................................................................................................................................................................1
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Inexigibilidade de Licitação Nº 014/2025...............................................................................................................1
EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 014/2025 .................................................................................................................................................... 2

DECRETO Nº. 308, DE 21 DE MARÇO DE 2025.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR, DA DIVISÃO DE
CONTROLE OPERACIONAL, DA SECRETARIA DE SEGURANÇA
PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto
no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio
de 1990:
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Senhor JHON FRANCISCO SANTOS DE OLIVEIRA no
cargo de DIRETOR, da Divisão de Controle Operacional, da Secretaria de
Segurança Pública e Mobilidade Urbana, do Município de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos para 01 de março de 2025, revogadas as disposições em
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 21 DIAS DE MARÇO DE 2025.
RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 307, DE 21 DE MARÇO DE 2025.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO GESTOR ESCOLAR DE UNIDADE,
NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM
CONFORMIDADE COM O PROCESSO DE GESTÃO DEMOCRÁTICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município e, em especial, pela Lei Municipal nº 811,
de 10 de junho de 2024.
CONSIDERANDO o cumprimento das disposições legais estabelecidas na
Lei Municipal nº 811, de 10 de junho de 2024, que regulamenta o processo
de gestão democrática no âmbito da rede pública municipal de ensino;

CONSIDERANDO que o senhor José Ribamar Teles da Silva é suplente
no processo de gestão democrática, em conformidade com os critérios e
procedimentos estabelecidos pela legislação vigente;
DECRETA:
Art. 1º Fica NOMEADO o Senhor JOSÉ RIBAMAR TELES DA SILVA para
exercer o cargo de Gestor Escolar da Unidade Escolar Escola Municipal
Professor Hernani Sereno, pertencente à rede pública municipal de ensino,
com base no processo de gestão democrática, nos termos da Lei Municipal
nº 811, de 10 de junho de 2024, e demais exigências legais.
Art. 2º Este decreto entra e vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 21 DIAS DE MARÇO DE 2025.
RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação Nº 014/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO, INEXIGIBILIDADE Nº 014/2025. A Secretária
de Assistência Social -Micherlli Fernandes de Sousa Caldas- de Presidente
Dutra/MA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram
cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133/202, bem como o
Decreto Municipal nº 144/2023, ante a Inexigibilidade de Licitação
n°014/2025, que tem por objeto a locação do imóvel localizado na Travessa
03, s/n, Bairro Campeão, Presidente Dutra - MA destinado ao
funcionamento de Unidade Básica de Saúde (UBS) da Secretaria Municipal
de Saúde no município de Presidente Dutra - MA, com fulcro no art. 74,
inciso V, §5º da Lei Federal 14.133/2021, bem como com base no Parecer
Jurídico e na documentação constante do Processo em epigrafe,
RATIFICA, face ao disposto no art. 72, Parágrafo único da Lei 14.133/2021,
o processo acima identificado em favor da Contratada Francisca Lima da
Silva, inscrita no CPF sob o nº 652.443.203-78, cujo imóvel se encontra
localizado à Travessa 03, s/n, Bairro Campeão em Presidente Dutra - MA,
pelo valor total de R$30.000,00 (trinta mil reais) a serem pagos em doze
parcelas de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Presidente Dutra -
MA, 24 de fevereiro de 2024. Micherlli Fernandes de Sousa Caldas -
Secretário Municipal de Saúde.
______________________________________
Micherlli Fernandes de Sousa Caldas
Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº 006/2025

https://presidentedutra.ma.gov.br

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01038 – SEXTA – 21 DE MARÇO DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 014/2025

EXTRATO DE ID CONTRATO: CT 250201/2025 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 120201/2025. PARTES: Secretaria Municipal de
Saúde de Presidente Dutra – MA, LOCATÁRIO e pela LOCADORA
Francisca Lima da Silva, inscrita no CPF: 652.443.203-78. OBJETO:
Locação de imóvel localizado na Travessa 03, s/n, bairro Campeão,
Presidente Dutra - MA, para funcionamento de unidade básica saúde (UBS)
em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
VIGENCIA: 25/02/2025 a 24/02/2026. VALOR DO CONTRATO:
R$ 30.000,00 (trinta mil reais) a serem pagos em parcelas mensais de
R$ 2.500,00(dois mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 3 Fundo
Municipal de Saúde ; 02 Poder Executivo; 02 23 Fundo Municipal de Saúde
- FMS; 02 23 00 Fundo Municipal de Saúde - FMS; 10 Saúde; 10 122
Administração Geral; 10 122 0002 Administração Geral;10 122 0002 2044
0000 Manutenção e Funcionamento do FMS; 3.3.90.36.00 Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Física. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
n° 014/2025, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, §5º da Lei
14.133/2021 e Decreto Municipal nº 144 de 20 de julho de 2023. Presidente
Dutra - MA, 25/02/2025. Micherlli Fernandes de Sousa Caldas, Secretário
Municipal de Saúde.

Presidente Dutra - MA - MA, 25 de janeiro fevereiro de 2025.

__________________________________________
Micherlli Fernandes de Sousa Caldas
Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº 006/2025.

https://presidentedutra.ma.gov.br

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01038 – SEXTA – 21 DE MARÇO DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.brPREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA
AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000
Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

https://presidentedutra.ma.gov.br

		2025-03-21T21:09:08-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108